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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                             Καλλιθέα,                 22.12.2017 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604 536 

Fax                   : 213 1604 567 

          Αριθμός απόφασης: 6514  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)»  

γ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16.01.2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την με αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β΄/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».  

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 24-07-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανή προσφυγή της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής εταιρίας με την επωνυμία ………..  

«………..», με Α.Φ.Μ. ………..,που εδρεύει στον Αλμυρό Ν. Μαγνησίας οδός ……….. Τ.Κ.371.00 

κατά α) της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 Οριστικής πράξης Προσδιορισμού Προστίμων επί 

παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων του ΚΒΣ(ΠΔ 186/1992) συνολικό ποσόν 

395,33 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010, β) της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 Οριστικής 

πράξης Προσδιορισμού Προστίμων επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων του 

ΚΒΣ(ΠΔ 186/1992) συνολικό ποσόν 100,00 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010 γ) της υπ.αρ. 

……….. /22-06-2017 Οριστικής πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π. του Ν.3842/2010 
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συνολικό ποσόν 157,08 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010, δ) της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 

Οριστικής πράξης Προσδιορισμού Προστίμων επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης 

στοιχείων του ΚΒΣ(ΠΔ 186/1992) συνολικό ποσόν 100,00 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2011,ε) 

της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 Οριστικής πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π. του 

Ν.3842/2010 συνολικό ποσόν 157,08 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2011,στ) της υπ.αρ. 

……….. /22-06-2017 Οριστικής πράξης Προσδιορισμού Προστίμων επί παραβάσεων τήρησης 

βιβλίων και έκδοσης στοιχείων του ΚΒΣ(ΠΔ 186/1992) συνολικό ποσόν 100,00 ευρώ, διαχ. χρήσης 

01/01-31/12/2012, ζ) της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 Οριστικής πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φ.Α.Π. του Ν.3842/2010 συνολικό ποσόν 157,08 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-

31/12/2012,η) της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 Οριστικής πράξης Προσδιορισμού Προστίμων επί 

παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων του Ν.4093/2012 (ΚΦΑΣ) συνολικό ποσόν 

1.000,00 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2013, θ) της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 Οριστικής 

πράξης Προσδιορισμού Προστίμων επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων του 

Ν.4093/2012 (ΚΦΑΣ) συνολικό ποσόν 100,00 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2013, ι) της υπ.αρ. 

……….. /22-06-2017 Οριστικής πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π. του Ν.3842/2010 

συνολικό ποσόν 157,08 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2013, ια) της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 

Οριστικής πράξης Προσδιορισμού Προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων και έκδοσης 

στοιχείων του Ν.4093/2012 (ΚΦΑΣ) συνολικό ποσόν 100,00 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-

31/12/2014, ιβ) της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 Οριστικής πράξης Προσδιορισμού Προστίμου 

φορολογίας εισοδήματος (περί υποχρέωσης υποβολής δηλώσεων στοιχείων ακινήτων Ε9) του 

Ν.3427/2005 συνολικό ποσόν 100,00 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2014, ιγ) της υπ.αρ. 

……….. /22-06-2017 Οριστικής πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του Ν.4223/2013 

συνολικό ποσόν 257,04 ευρώ, διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2014,του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ 

Βόλου. και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την  έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. οκ 

 

Επί της με ημερομηνία 24-07-2017  και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς 

προσφυγής της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής εταιρίας με την επωνυμία ………..  «………..», με 

Α.Φ.Μ. ………..,η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  
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ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ( Φ.Α.Π.) Ν.3842/2010 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π 

διαχ. χρήσης 2010,καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας Φ.Α.Π. 71,40 ευρώ, πλέον 

πρόσθετος φόρος λόγω μη υποβολής δήλωσης 85,68 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 157,08 

ευρώ. 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π 

διαχ. χρήσης 2011,καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας Φ.Α.Π. 71,40 ευρώ, πλέον 

πρόσθετος φόρος λόγω μη υποβολής δήλωσης 85,68 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 157,08 

ευρώ. 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π 

διαχ. χρήσης 2012,καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας Φ.Α.Π. 71,40 ευρώ, πλέον 

πρόσθετος φόρος λόγω μη υποβολής δήλωσης 85,68 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 157,08 

ευρώ. 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π 

διαχ. χρήσης 2013,καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας Φ.Α.Π. 71,40 ευρώ, πλέον 

πρόσθετος φόρος λόγω μη υποβολής δήλωσης 85,68 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 157,08 

ευρώ,  

για την κατοχή και χρήση ενός κτίσματος επιφάνειας 71,40 τμ που ανήγειρε η 

προσφεύγουσα χωρίς άδεια αυθαίρετα,επί του ορόφου,προϋπάρχοντος πυροφυλακειου 

(περίπου 20 τμ) το οποίο ανήκει κατά κυριότητα στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων , βρίσκεται στη θέση «Τσατάλι» της τοπικής Κοινότητας Κωφών του Δήμου 

Αλμυρού και για αυτό από το χρόνο αποπεράτωσης αυτού του καινούργιου κτίσματος 

θα έπρεπε να υποβληθούν οι σχετικές δηλώσεις Ε9 και Φ.Α.Π. της νομικής 

οντότητας.(σελ.11 έκθεσης έλεγχου Φ.Α.Π.,ΕΝ.Φ.Ι.Α.)      

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΟΥ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΥΑΣ  ( ΕΝ.Φ.Ι.Α.) Ν.4223/2013 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. διαχ. χρήσης 2014,καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας ΕΝ.Φ.Ι.Α. 171,36 

ευρώ, πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη υποβολής δήλωσης 85,68 ευρώ, ήτοι συνολικό 

ποσό 257,04 ευρώ. 

 

ΠΡΟΣΤΙΜΑ  ΕΠΙ  ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ  ΠΔ 186/1992 ( ΚΒΣ) και Ν.4093/2012 ( ΚΦΑΣ) 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη  Προσδιορισμού Προστίμου επί 

παραβάσεων ΚΒΣ διαχ. χρήσης 2010,επιβληθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας για α) μη 

έκδοση ενός φορολογικού στοιχείου εσόδου αξίας 6.800,00 ευρώ, πρόστιμο 195,33 ευρώ β) 
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Μη καταχώρηση  δυο(2)  φορολογικών στοιχείων εσόδου αξίας έκαστο 50,00 ευρώ και 350,00 

ευρώ αντίστοιχα,πρόστιμο 200,00 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν.4337/2015(ευνοϊκότερο καθεστώς), ήτοι συνολικό ποσόν 395,33 ευρώ. 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη  Προσδιορισμού Προστίμου επί 

παραβάσεων ΚΒΣ διαχ. χρήσης 2010,επιβληθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας για μη 

υποβολή Συγκεντρωτικής κατάστασης πελατών-προμηθευτών, πρόστιμο σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν.4337/2015(ευνοϊκότερο καθεστώς), συνολικό ποσόν 100,00 ευρώ. 

 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη  Προσδιορισμού Προστίμου επί 

παραβάσεων ΚΒΣ διαχ. χρήσης 2011,επιβληθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας για μη 

υποβολή Συγκεντρωτικής κατάστασης πελατών-προμηθευτών,πρόστιμο σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν.4337/2015(ευνοϊκότερο καθεστώς), συνολικό ποσόν 100,00 ευρώ. 

 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη  Προσδιορισμού Προστίμου επί 

παραβάσεων ΚΒΣ διαχ. χρήσης 2012,επιβληθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας για 

ανακριβή υποβολή Συγκεντρωτικής κατάστασης πελατών-προμηθευτών,αφου δεν 

συμπεριέλαβε εκδοθέντα τιμολόγια προς το Δημόσιο συνολικής αξίας 277.180,32 ευρώ, 

πρόστιμο σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4337/2015(ευνοϊκότερο καθεστώς), συνολικό 

ποσόν 100,00 ευρώ. 

 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη  Προσδιορισμού Προστίμου επί 

παραβάσεων ΚΦΑΣ διαχ. χρήσης 2013,επιβληθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας για μη 

καταχώρηση  πέντε(5)  φορολογικών στοιχείων εσόδου αξίας έκαστο 49.875,37 

ευρώ,82.658,52 ευρώ,14.568,68 ευρώ,11.438,43 ευρώ,48.000,00 ευρώ αντίστοιχα, πρόστιμο 

(πλήθος 5χ Βάση Υπολ. (Β΄Κατηγ.) 600,00χ 1/3), σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν.4337/2015(ευνοϊκότερο καθεστώς),  συνολικό ποσόν 1.000,00 ευρώ. 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη  Προσδιορισμού Προστίμου επί 

παραβάσεων ΚΦΑΣ διαχ. χρήσης 2013,επιβληθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας για μη 

υποβολή Συγκεντρωτικής κατάστασης πελατών-προμηθευτων,προστιμο σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν.4337/2015(ευνοϊκότερο καθεστώς), ήτοι συνολικό ποσόν 100,00 ευρώ. 

 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη  Προσδιορισμού Προστίμου επί 

παραβάσεων ΚΦΑΣ διαχ. χρήσης 2014,επιβληθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας για 

ανακριβή υποβολή Συγκεντρωτικής κατάστασης πελατών-προμηθευτών αφού δεν 

συμπεριέλαβε τιμολόγια που έλαβε από προμηθευτές της συνολικής αξίας 127,24 ευρώ, 

πρόστιμο σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4337/2015(ευνοϊκότερο καθεστώς), συνολικό 

ποσόν 100,00 ευρώ. 
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 Με την υπ’ αριθμ. ……….. /22-06-2017 Οριστική Πράξη  Προσδιορισμού Προστίμου επί 

παραβάσεων ΚΦΑΣ διαχ. χρήσης 2014,επιβληθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας για μη 

υποβολή Δηλώσεων Στοιχείων Ακινητων-Ε9 εφαρμογής διατάξεων του Ν.3427/2005,πρόστιμο 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4337/2015(ευνοϊκότερο καθεστώς),συνολικό ποσόν 100,00 

ευρώ. 

Η προσφεύγουσα Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρία για την άσκηση της δραστηριότητας της 

κατά τις ελεγχόμενες διαχειριστικές χρήσεις 2010-2014, τηρεί απλογραφικό λογιστικό 

σύστημα(Β Κατηγορίας Π.Δ.186/1992) χειρόγραφο θεωρημένο βιβλίο εσόδων-εξόδων με 

πράξη θεώρησης ……….. /10-02-2005 σελ.1-50,εκδιδει αθεώρητες Αποδείξεις Είσπραξης, για 

οικονομική ενίσχυση από μη μέλη της και μη επιτηδευματίες(ιδιώτες),Γραμμάτια 

Είσπραξης(αθεώρητα)για εισφορές, συνδρομές και δικαιώματα εγγραφής των μελών της και 

χορηγίες η δωρεές από άλλα φυσικά η νομικά πρόσωπα επιτηδευματίες και Τιμολόγια 

Επιδοτήσεων άρθρου 12 παρ.3 Π.Δ.186/1992(αθεώρητα) για την είσπραξη επιδοτήσεων 

από φορείς του Δημοσίου.   

Με την υπ.αρ. ……….. /29-02-2016 και υπ.αρ. ……….. /15-12-2016 εντολή Μερικού Φορολογικού 

Έλεγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου, διενεργήθηκε έλεγχος και διαπιστώθηκε ότι η 

προσφεύγουσα με πρωτοβουλία της,  ανήγειρε χωρίς άδεια αυθαίρετα, επί του 

προϋπάρχοντος πυροφυλακειου,το οποίο ανήκει κατά κυριότητα στο Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων στη θέση « Τσατάλι» της τοπικής Κοινότητας Κωφών του Δήμου 

Αλμυρού (έγγραφο με  αρ.πρωτ. ……….. /22-02-2016 Γενικής Δ/νσης Δασών & Αγροτικών 

Υποθέσεων), στον όροφο κτίσμα επιφάνειας 71,40 τμ το οποίο κατέχει και χρησιμοποιεί από 

τον χρόνο αποπεράτωσης του, με τα φορολογικά παραστατικά να έχουν εκδοθεί στο όνομα της, 

καίτοι η χρηματοδότηση έγινε από τρίτους επιτηδευματίες. Επίσης η προσφεύγουσα υπέπεσε σε 

παραβάσεις τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων εφαρμογής διατάξεων του ΠΔ 186/1992(ΚΒΣ) 

και του Ν.4093/2012 ( ΚΦΑΣ) όπως ειδικότερα αναφέρονται στην από 21-06-02017 έκθεση 

μερικού φορολογικού έλεγχου ορθής τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων (Κ.Β.Σ , Κ.Φ.Α.Σ.).   

Οι ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις εκδόθηκαν κατόπιν των διαπιστώσεων της από 21/06/2017 

έκθεσης Μερικού ελέγχου ΚΒΣ(ΠΔ186/92) & ΚΦΑΣ(Ν.4093/2012), έκθεσης Μερικού ελέγχου 

Φ.Α.Π. & ΕΝ.Φ.Ι.Α., έκθεσης Μερικού ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος, έκθεσης Μερικού 

ελέγχου Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά  την ακύρωση των ανωτέρω 

Οριστικών Πράξεων Προστίμων, Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π και Διορθωτικού 

Προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α.  προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς:  

 

Α) Επί των οριστικών πράξεων α)υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 πρόστιμο 100,00 ευρώ, β) 

υπ.αρ ……….. /22-06-2017 Φ.Α.Π. 157,08 ευρώ, γ) υπ.αρ ……….. /22-06-2017 Φ.Α.Π. 157,08 
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ευρώ δ) υπ.αρ ……….. /22-06-2017 Φ.Α.Π. 157,08 ευρώ ε) υπ.αρ ……….. /22-06-2017 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. 257,04 ευρώ στ) ……….. /22-06-2017 Φ.Α.Π. 157,08 ευρώ ήτοι συνολικό ποσόν 

985,40 ευρώ. 

Δεν είμαστε ιδιοκτήτες ,επικαρπωτές σε κανένα κτίσμα, το δε Πυροφυλακειο στη θέση « Τσατάλι» 

της τοπικής Κοινότητας Κωφών του Δήμου Αλμυρού ανήκει κατά κυριότητα στο Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων όπως φαίνεται και από το υπ.αρ. ……….. /23-02-2016 έγγραφο 

του Δασαρχείου Αλμυρού (συν/νο 1) για το οποίο έχουμε την χρήση για πυροπροστασία σύμφωνα 

με την υπ.αρ. ……….. /10-04-2007 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής προστασίας 

(συν/νο 2).Το υπερκείμενο του πυροφυλακειου κατασκευάστηκε και περατώθηκε από εμάς για τις 

λειτουργικές ανάγκες αποκλειστικά και μόνο της Πολιτικής Προστασίας το έτος 2008,και ανήκει και 

αυτό στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων.   

 

Β) Επί της οριστικής πράξης ……….. /22-06-2017 συνολικού προστίμου 1.000,00 ευρώ περί 

μη καταχώρησης πέντε (5) τιμολογίων εσόδου στο τηρούμενο βιβλίο εσόδων-εξοδων σας 

γνωρίζουμε ότι στα πλαίσια του Προγράμματος Κοινωφελούς Εργασίας, το τιμολόγιο Νο 11/23-01-

2013 αξίας 49.875,52 ευρώ, το τιμολόγιο Νο12/23-01-2013 αξίας 82.658,52 ευρώ, το 

τιμολόγιο13/04-03-2013 αξίας 14.568,68 ευρώ, κόπηκαν υπέρ του ……….. και εισπράχτηκε από 

αυτόν για την πληρωμή ασφαλιστικών εισφορών από τον ΟΑΕΔ των εργαζομένων του 

προγράμματος. Το τιμολόγιο Ν.14/10-05-2013 αξίας 11.438,43 ευρώ είναι ενσωματωμένο στην 

υπ.αρ.6/31-12-2013 απόδειξη είσπραξης ποσού 2.696,00 ευρώ σελ.32 του βιβλίου εσόδων-

εξόδων.Το τιμολόγιο Ν.18/21-06-2013 αξίας 48.000,00 ευρώ κόπηκε εκ παραδρομής και δεν 

εισπράχτηκε ποτέ καθότι το ποσό αυτό ενσωματώθηκε στο υπ.αρ.16/12-06-2013 τιμολόγιο αξίας 

99.960,00 ευρώ και εκ παραδρομής δεν ακυρώθηκε. 

 

Γ) Επί της οριστικής πράξης ……….. /22-06-2017 συνολικού προστίμου 100,00 ευρώ για 

ανακριβή υποβολή Συγκεντρωτικής κατάστασης πελατών-προμηθευτών διαχ. χρήσης 

2014,αφού δεν συμπεριέλαβε τιμολόγια που έλαβε από προμηθευτές της συνολικής αξίας 127,24 

ευρώ. 

Δεν συμπεριέλαβα στην υποβληθείσα συγκεντρωτική κατάσταση πελατών-προμηθευτων τα 

τιμολόγια διότι αυτά πληρώθηκαν από κάποιο φίλο ο οποίος δεν μου τα προσκόμισε για να 

καταχωρηθούν στα βιβλία. 

 

Δ) Επί της οριστικής πράξης ……….. /22-06-2017 συνολικού προστίμου 395,33 ευρώ για μη 

έκδοση και μη καταχώρηση φορολογικών στοιχείων εσόδου διαχ. χρήσης 2010. 

Δεν γνωρίζαμε το φυσικό η νομικό πρόσωπο που κατέθεσε το ποσόν ώστε να εκδώσουμε το 

ανάλογο παραστατικό, ενώ για την μη καταχώρηση του φορολογικού στοιχείου αξίας 50,00 ευρώ 
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το έτος 2010 αυτό καταχωρήθηκε το έτος 2011(σελ.28 του βιβλίου εσόδων-εξόδων και η μη 

καταχώρηση του φορολογικού στοιχείου ποσού 350,00 ευρώ  έγινε εκ παραδρομής. 

 

Ε) Επί των οριστικών πράξεων με αριθμούς α) ……….. /22-06-2017 διαχ. χρήσης 2010 

πρόστιμο 100,00 ευρώ, β) ……….. /22-06-2017 διαχ. χρήσης 2011 πρόστιμο 100,00 ευρώ,  

ευρώ, γ) ……….. /22-06-2017 διαχ. χρήσης 2013 πρόστιμο 100,00 ευρώ, περί μη υποβολής 

συγκεντρωτικής κατάστασης πελατών-προμηθευτων των διαχ. χρήσεων 2010,2011 και 

2013. 

Για τις παραπάνω οριστικές πράξεις προσδιορισμού προστίμων λόγω της απαλλαγής μας από το 

καθεστώς Φ.Π.Α. και της μη καταχώρησης των εγγραφών στο βιβλίο δεν γνωρίζαμε ότι είχαμε την 

υποχρέωση Συγκεντρωτικής κατάστασης άρθρου 20  Κ.Β.Σ. Πελατών-Προμηθευτών  

 

ΣΤ) Επί της οριστικής πράξης ……….. /22-06-2017 συνολικού προστίμου 100,00 ευρώ, για 

ανακριβή υποβολή Συγκεντρωτικής κατάστασης πελατών-προμηθευτών διαχ. χρήσης 

2012,αφου δεν συμπεριέλαβε εκδοθέντα τιμολόγια προς το Δημόσιο συνολικής αξίας 

277.180,32 ευρώ. 

Τα τιμολόγια Ν.9/07-09-2012 ποσού 135.691,25 ευρώ και Ν.10/18-12-2012 ποσού 141.489,07 

ευρώ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων αφορούν τη χρηματοδότηση για την 

πληρωμή μισθοδοσίας των ωφελούμενων του προγράμματος Κοινωφελούς Εργασίας είναι 

καταχωρημένα στο βιβλίο και δεν γνωρίζαμε ότι πρέπει να καταχωρηθούν και στην Συγκεντρωτική 

Κατάσταση. 

 

Ως προς τον ισχυρισμό της προσφεύγουσας περί μη υποχρέωσης σε Φ.Α.Π. του 

Ν.3842/201 επαγόμαστε τα εξής: 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 και του άρθρου 28 του Ν.3842/2010 ορίζεται ότι: 

Άρθρο 27    Αντικείμενο του φόρου 

1.Από το έτος 2010 και για κάθε επόμενο, επιβάλλεται φόρος στην ακίνητη περιουσία που 

βρίσκεται στην Ελλάδα και ανήκει σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα την 1η Ιανουαρίου κάθε 

έτους. 

 2. Στην έννοια του όρου ακίνητη περιουσία, για την εφαρμογή του νόμου αυτού, 

περιλαμβάνονται: 

α)Το δικαίωμα της πλήρους και της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας και της οίκησης επί 

ακινήτων. 

β)Το δικαίωμα της αποκλειστικής χρήσης θέσεων στάθμευσης, βοηθητικών χώρων και 

κολυμβητικών δεξαμενών που βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα υπογείου, πυλωτής, δώματος ή 

ακάλυπτου χώρου οικοδομής, των πιο πάνω ακινήτων. 
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3. Για την επιβολή του φόρου η έννοια των ακινήτων και των εμπραγμάτων δικαιωμάτων 

λαμβάνεται κατά τον Αστικό Κώδικα. 

Άρθρο 28   Υποκείμενο του φόρου 

Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο,[…..],φορολογείται για την ακίνητη περιουσία του που βρίσκεται 

στην Ελλάδα την 1 η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας,[….] 

Υπόχρεοι σε φόρο είναι: 

1.Οσοι έχουν αποκτήσει ακίνητο με αγορά ή με οποιαδήποτε άλλη αιτία, ανεξάρτητα από τη 

μεταγραφή του τίτλου κτήσης τους, ήτοι: 

α) Ο αποκτών το ακίνητο, από την ημερομηνία σύνταξης του οριστικού συμβολαίου κτήσης. 

β) Ο κύριος του ακινήτου, από την ημερομηνία τελεσιδικίας της δικαστικής απόφασης καταδίκης σε 

δήλωση βουλήσεως ή της δικαστικής απόφασης με την οποία αναγνωρίζεται δικαίωμα κυριότητας 

ή άλλο εμπράγματο δικαίωμα σε ακίνητο από οποιαδήποτε αιτία. 

γ) Ο υπερθεματιστής, από την ημερομηνία σύνταξης της κατακυρωτικής έκθεσης, σε περιπτώσεις 

πλειστηριασμού. 

δ) Οι κληρονόμοι ακίνητης περιουσίας και συγκεκριμένα: 

δα) Οι εκ διαθήκης κληρονόμοι κατά το ποσοστό τους, εφόσον έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι την 

31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της φορολογίας έτους. 

δβ) Οι εξ αδιαθέτου κληρονόμοι κατά το ποσοστό τους, εφόσον δεν έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι 

την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της φορολογίας έτους. 

ε) Όσοι έχουν αποκτήσει ακίνητο με οριστικό συμβόλαιο δωρεάς αιτία θανάτου, εφόσον ο θάνατος 

επήλθε μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της φορολογίας έτους. 

2. Επίσης, υπόχρεοι σε φόρο είναι: 

α) Ο εκ προσυμφώνου αγοραστής ακινήτου, στις περιπτώσεις σύνταξης προσυμφώνου με 

αυτοσύμβαση, με εξαίρεση τα εργολαβικά προσύμφωνα. 

β) Οι δικαιούχοι διαμερισμάτων - κατοικιών του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας, οι οποίοι έχουν 

παραλάβει αυτά χωρίς οριστικά παραχωρητήρια. 

γ) Ο υπόχρεος γονέας για την ακίνητη περιουσία των προστατευόμενων τέκνων του, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α), όπως ισχύει. 

δ) Ο κηδεμόνας για την ακίνητη περιουσία σχολάζουσας κληρονομιάς. 

ε) Ο εκτελεστής διαθήκης για την κληρονομιαία ακίνητη περιουσία για το χρονικό διάστημα που τη 

διαχειρίζεται και τη διοικεί, 

στ) Ο μεσεγγυούχος ακίνητης περιουσίας. 

η) Ο νομέας των επίδικων ακινήτων. Αν ακίνητο εκνικηθεί με τελεσίδικη απόφαση, ο νομέας του 

δεν έχει δικαίωμα επιστροφής του φόρου που κατέβαλε. 

θ) Από το έτος 2011 και για κάθε επόμενο, για την εφαρμογή του παρόντος, υπόχρεος σε φόρο 

είναι ο εργολάβος, για ακίνητα τα οποία συμφωνήθηκε να μεταβιβασθούν και δεν έχουν 

μεταβιβαστεί από τον οικοπεδούχο στον εργολάβο ή σε τρίτα πρόσωπα που αυτός θα υποδείξει, 
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εφόσον έχουν παρέλθει τρία έτη από την έκδοση της αρχικής οικοδομικής άδειας ή έχουν 

εκμισθωθεί ή χρησιμοποιηθεί με οποιονδήποτε τρόπο εντός των τριών αυτών ετών από τον 

εργολάβο. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1094/2010Κοιν. διατ.ά.27-50 Ν.3842/10 περί επιβολής ΦΑΠ 

ορίζεται ότι: Ειδικότερα για καθένα από τα άρθρα που σας κοινοποιούνται, παρέχουμε τις 

ακόλουθες διευκρινίσεις: 

Άρθρο 27 Αντικείμενο του φόρου 

Με το άρθρο αυτό προβλέπεται η επιβολή φόρου στην ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην 

Ελλάδα. 

Για την εφαρμογή του νόμου στην έννοια της ακίνητης περιουσίας περιλαμβάνονται: 

α. Το δικαίωμα της πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης επί ακινήτων. 

β. Το δικαίωμα της αποκλειστικής χρήσης θέσεων στάθμευσης, βοηθητικών χώρων και 

κολυμβητικών δεξαμενών που βρίσκονται σε 1 κοινόκτητο τμήμα υπογείου, πυλωτής, δώματος ή 

ακαλύπτου χώρου οικοδομής των πιο πάνω ακινήτων. 

Ο φόρος επιβάλλεται στη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας κάθε φυσικού ή νομικού 

προσώπου, είναι ετήσιος και η επιβολή του αρχίζει από το έτος 2010. 

Στο νόμο προβλέπεται ότι η έννοια των ακινήτων και των εμπραγμάτων σε αυτά 

δικαιωμάτων λαμβάνεται όπως αυτή ορίζεται στον Αστικό Κώδικα (Α.Κ.). 

Σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Α.Κ. (άρθρο 948), ακίνητα είναι μόνο το έδαφος και τα 

συστατικά μέρη αυτού. 

Γενικά, κατά το αστικό δίκαιο, συστατικά είναι τα πράγματα που δεν μπορούν να αποχωρισθούν 

από το κύριο πράγμα, χωρίς να υποστούν βλάβη τα ίδια ή το κύριο πράγμα ή να αλλοιωθεί η ουσία 

ή ο προορισμός τους (άρθρο 953 Α.Κ.). 

Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 954 του Α.Κ. συστατικά είναι τα πράγματα εκείνα που είναι 

συνδεδεμένα με το έδαφος στερεά, ιδιαίτερα τα οικοδομήματα, καθώς και όλα τα υλικά που 

χρησιμοποιήθηκαν για να ανεγερθεί μια οικοδομή (π.χ. πέτρες, τσιμέντο, σίδερα, τούβλα κ.λπ.) ή 

που συναρμόσθηκαν με την οικοδομή (π.χ. πόρτες, παράθυρα κ.λπ.). 

Στο άρθρο 1001 του Α. Κ. ορίζεται ότι η κυριότητα πάνω σε ακίνητο εκτείνεται, εφόσον ο νόμος δεν 

ορίζει διαφορετικά, στο χώρο πάνω και κάτω από το έδαφος. 

Σε περίπτωση που η επικαρπία έχει αποχωριστεί από την κυριότητα, φορολογούνται τόσο ο 

επικαρπωτής όσο και ο ψιλός κύριος, αλλά καθένας χωριστά για το εμπράγματο δικαίωμά του. 

Αν σε κατοικία ή τμήμα αυτής έχει συσταθεί η προσωπική δουλεία της οίκησης, ο δικαιούχος αυτής 

θα φορολογηθεί ως επικαρπωτής, ενώ ο κύριος του ακινήτου, για όλο το κτίσμα ή μέρος αυτού, θα 

φορολογηθεί ως ψιλός κύριος. 
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Άρθρο 28    Υποκείμενο του φόρου 

Με το άρθρο αυτό ορίζεται ότι υπόχρεο σε φόρο είναι κάθε πρόσωπο που κατά την 1η Ιανουαρίου 

του έτους φορολογίας έχει ακίνητη περιουσία στην Ελλάδα, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 27 του 

ν. 3842/2010. 

Το πρόσωπο αυτό μπορεί να είναι: 

α) φυσικό, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια ή την κατοικία του, 

β) νομικό, ανεξάρτητα από το αν η έδρα του είναι στην Ελλάδα ή την αλλοδαπή. 

Επιπλέον, στο νόμο ορίζεται ότι φορολογείται η ακίνητη περιουσία της 1ης Ιανουαρίου 

κάθε έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από τις μεταβολές. Επομένως, αν μετά την 1η Ιανουαρίου 

μεταβιβασθεί το ακίνητο σε άλλο πρόσωπο η υποχρέωση για φόρο βαρύνει εκείνον, που ήταν 

κύριος ή είχε το εμπράγματο δικαίωμα στο ακίνητο την 1η Ιανουαρίου του οικείου έτους 

φορολογίας.[……..] 

 

Επειδή, στο με αρ. πρωτ. ……….. /22-02-2016 έγγραφο( συνημμένο 1) της Γενικής Δ/νσης 

Δασών & Αγροτικών Υποθέσεων-Δ/νση Δασών Μαγνησίας Δασαρχείο Αλμυρού προς τον 

Δήμο Αλμυρού αναφέρεται ότι: «1) Το Πυροφυλακειο στη θέση «Τσατάλι Κωφών», 

παραδόθηκε στο Πυροσβεστικό Σώμα για την εξυπηρέτηση των αναγκών του προγράμματος 

δασοπυρόσβεσης σε εκτέλεση της αριθμ. ……….. /28/5-6-1998 ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών 

Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης Γεωργίας και Δημόσιας Ταξης.2) Η κυριότητα του ανήκει 

στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, ενώ η χρήση έχει παραχωρηθεί στην 

Πυροσβεστική Υπηρεσία και ως εκ τούτου δεν χρησιμοποιείται από την Υπηρεσία μας.3) Η 

Πυροσβεστική Υπηρεσία δεν έχει τη δυνατότητα παραχώρησης του σε άλλο φορέα η 

οποιανδήποτε άλλο.4.[…] 

 

Επειδή, στο με αρ. πρωτ. ……….. /10-04-2007 έγγραφο( συνημμένο 2) της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας αναφέρεται ότι […..] « 4.Την από 10-04-2007 Βεβαίωση 

από την Δ/ση Πυροσβεστικών  Υπηρεσιών Ν. Μαγνησίας στην οποία αναφέρεται ότι[….] η ………..  

«………..» δραστηριοποιείται στην περιοχή τους και συνεργάζεται[….] ιδιαίτερα με το 

Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Αλμυρού στην αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών καθώς και στον τομέα της 

προφυλακής κατά τους θερινούς μήνες από το πυροφυλακιο στη θέση « Τσατάλι» του ορεινού 

όγκου της Όθρυς το οποίο προτίθεται και να συντηρεί στο άμεσο μέλλον με ίδιους πόρους» 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με πρωτοβουλία της ανήγειρε χωρίς άδεια αυθαίρετα, επί του 

προϋπάρχοντος πυροφυλακειου, στη θέση « Τσατάλι» της τοπικής Κοινότητας Κωφών του 

Δήμου Αλμυρού το οποίο ανήκει κατά κυριότητα στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων(έγγραφο με  αρ.πρωτ. ……….. /22-02-2016 Γενικής Δ/νσης Δασών & Αγροτικών 
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Υποθέσεων), στον όροφο κτίσμα επιφάνειας 71,40 τμ το οποίο κατέχει και χρησιμοποιεί από 

τον χρόνο αποπεράτωσης του(σελ.11 έκθεσης έλεγχου ), ως εκ τούτου σύμφωνα με τα άρθρα 27 & 

28 του. Ν.3842/2010, δεν υπόκειται σε  Φ.Α.Π. μόνο για την  χρήση του ακινήτου.    

 

Ως εκ τούτου, αποφασίζουμε την αποδοχή της κρινόμενης προσφυγής κατά το μέρος που 

αφορά τον ισχυρισμό της προσφεύγουσας περί μη υποχρέωσης υποβολής δήλωσης Φόρου 

Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) των διαχ. χρήσεων 2010,2011,2012,2013 και την ακύρωση των 

υπ. αρ. α) ……….. /22-06-2017 Φ.Α.Π. 157,08 ευρώ, β) ……….. /22-06-2017 Φ.Α.Π. 157,08 

ευρώ γ) ……….. /22-06-2017 Φ.Α.Π. 157,08 ευρώ δ) ……….. /22-06-2017 Φ.Α.Π. 157,08 ευρώ.  

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΟΥ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΥΑΣ( ΕΝ.Φ.Ι.Α.) Ν.4223/2013 

Άρθρο 1  Αντικείμενο του φόρου 

1.Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που βρίσκονται στην 

Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η 

Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2.Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής 

κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

επιβάλλεται και στα εμπράγματα ή ενοχικά δικαιώματα της αποκλειστικής χρήσης θέσης 

στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα 

του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων. 

Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωμα της νομής ή οιονεί νομής, της κατοχής, καθώς και στη 

δέσμευση δικαιωμάτων επί του ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 

του άρθρου 2. 

Άρθρο 2    Υποκείμενο του φόρου 

1. Υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι κάθε πρόσωπο ή οντότητα του άρθρου 1, ανάλογα με το 

δικαίωμα και το ποσοστό του, και ειδικότερα: α) Αυτός που αποκτά δικαίωμα σε ακίνητο από 

οποιαδήποτε αιτία, από την ημερομηνία σύνταξης του οριστικού συμβολαίου κτήσης 

2. Υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι και: 

θ) Ο κάτοχος ακινήτου που ανήκει σε φορέα της Γενικής Κυβέρνησης, χωρίς τη συναίνεση 

του φορέα. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με πρωτοβουλία της ανήγειρε χωρίς άδεια αυθαίρετα, επί του 

προϋπάρχοντος πυροφυλακειου, στη θέση « Τσατάλι» της τοπικής Κοινότητας Κωφών του 

Δήμου Αλμυρού το οποίο ανήκει κατά κυριότητα στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων (έγγραφο με  αρ.πρωτ. ……….. /22-02-2016 Γενικής Δ/νσης Δασών & Αγροτικών 

Υποθέσεων), στον όροφο κτίσμα επιφάνειας 71,40 τμ, το οποίο κατέχει και χρησιμοποιεί από 
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τον χρόνο αποπεράτωσης του(σελ.11 έκθεσης έλεγχου ), ως εκ τούτου είναι υποκείμενη σε 

ΕΝ.Φ.Ι.Α (Ν.4223/2013) για την κατοχή του ακινήτου που ανήκει στο Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης.    

Ως εκ τούτου, απορρίπτουμε τη κρινόμενη προσφυγή κατά το μέρος που αφορά τον ισχυρισμό 

της προσφεύγουσας περί μη υποχρέωσης σε ΕΝ.Φ.Ι.Α. και την επικύρωση της υπ.αρ. ……….. 

/22-06-2017 οριστικής πράξης ΕΝ.Φ.Ι.Α. 257,04 ευρώ. 

 

ΠΡΟΣΤΙΜΑ  ΕΠΙ  ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ  ΠΔ 186/1992 ( ΚΒΣ) και Ν.4093/2012 ( ΚΦΑΣ) 

Διαχειριστικές χρήσεις 01/01-31/12/2010,01/01-31/12/2011,01/01-31/12/2012,01/01-31/12/2013, 

01/01-31/12/2014 

Επειδή, η προσφεύγουσα στην υπό κρίση ενδικοφανη προσφυγή της για τις παραβάσεις των διαχ. 

χρήσεων 2010,2011,2012,2013,2014 ισχυρίζεται γενικά και αόριστα, ότι δεν γνώριζε, ότι έπρεπε 

να εκδώσει φορολογικό στοιχείο για είσπραξη ποσού, ότι έπρεπε να καταχωρίσει στο βιβλίο τα 

φορολογικά στοιχεία, ότι έπρεπε να τα συμπεριλάβει στις Συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών-

προμηθευτών.  

Επειδή, η φορολογική νομοθεσία δεν προβλέπει εξαίρεση από τις προβλεπόμενες κυρώσεις για 

παραβάσεις του Π.Δ.186/1992(Κ.Β.Σ)και του Ν.4093/2012(Κ.Φ.Α.Σ) λόγω άγνοιας της 

φορολογικής νομοθεσίας και πολύ περισσότερο από τους υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων και 

έκδοση στοιχείων επιτηδευματίες. 

Επειδή, η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Βόλου επέβαλε πρόστιμο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 

Ν.4337/2015(ευνοϊκότερο καθεστώς), για παραβάσεις που διέπραξε η προσφεύγουσα, κατά 

παράβαση των διατάξεων του Π.Δ.186/1992(Κ.Β.Σ.) του Ν.4093/2012 και του Ν.3427/2005, όπως 

ειδικότερα αναφέρεται στην από 21-06-2017 έκθεση Μερικού ελέγχου ΚΒΣ(ΠΔ186/92) & 

ΚΦΑΣ(Ν.4093/2012),έκθεσης Μερικού ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Βόλου. 

                                                                  

Ως εκ τούτου, απορρίπτουμε τη κρινόμενη προσφυγή κατά το μέρος που αφορά τον ισχυρισμό 

της προσφεύγουσας για α)την υπ.αρ ……….. /22-06-2017 οριστική πράξη Προστίμου 

Π.Δ.186/92(ΚΒΣ) διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010  ποσόν 395,33 ευρώ β) την υπ.αρ ……….. /22-

06-2017 οριστική πράξη Προστίμου Π.Δ.186/92(ΚΒΣ) διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010  ποσόν 

100,00 ευρώ γ)την υπ.αρ. οριστική πράξη ……….. /22-06-2017 οριστική πράξη ΚΒΣ πρόστιμο 

100,00 ευρώ διαχ. χρήση 2011, δ) την υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 οριστική πράξη ΚΒΣ συνολικού 

προστίμου 100,00 ευρώ διαχ. χρήση 2012, ε) την υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 οριστική πράξη ΚΒΣ 

πρόστιμο 1.000,00 ευρώ διαχ. χρήση 2013, στ) την υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 οριστική πράξη 

ΚΒΣ πρόστιμο 100,00 ευρώ διαχ. χρήση 2013,ζ) την υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 οριστική πράξη 

Κ.Φ.Α.Σ. πρόστιμο 100,00 ευρώ διαχ. χρήση 2014, η) την υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 οριστική 

πράξη  πρόστιμο 100,00 ευρώ διαχ. χρήση 2014, και την επικύρωση αυτών.                                                              
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Επειδή, από τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4174/2013, ορίζεται ότι, «Η Φορολογική Διοίκηση 

έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα 

γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό 

φόρου.», 

Επειδή, από τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4174/2013, ορίζεται ότι, «Σε περίπτωση 

αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο 

φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει 

το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου.», 

 

                                                Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 24-07-2017 και αριθμό πρωτοκόλλου   

……….. ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρίας με την επωνυμία ………..  «………..»,με Α.Φ.Μ. 

……….., την ακύρωση  α) της υπ.αρ. ……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φ.Α.Π. διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010  ποσόν 157,08 ευρώ, β) της υπ.αρ 

……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π. διαχ. χρήσης 01/01-

31/12/2011  ποσόν 157,08 ευρώ γ) της υπ.αρ ……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π. διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2012  ποσόν 157,08 ευρώ δ) της 

υπ.αρ ……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Α.Π. διαχ. χρήσης 

01/01-31/12/2013  ποσόν 157,08 ευρώ και την επικύρωση α) της υπ.αρ ……….. /22-06-2017 

οριστικής πράξης Προστίμου Π.Δ.186/92(ΚΒΣ) διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010  ποσόν 395,33 

ευρώ β) της υπ.αρ ……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης Προστιμου Π.Δ.186/92(ΚΒΣ) διαχ. 

χρήσης 01/01-31/12/2010  ποσόν 100,00 ευρώ γ) της υπ.αρ ……….. /22-06-2017 οριστικής 

πράξης Προστίμου Π.Δ.186/92(ΚΒΣ) διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2011  ποσόν 100,00 ευρώ δ) της 

υπ.αρ ……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης Προστίμου Π.Δ.186/92(ΚΒΣ) διαχ. χρήσης 01/01-

31/12/2012  ποσόν 100,00 ευρώ ε)της υπ.αρ ……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης Προστίμου 

Ν.4093/2012(ΚΦΑΣ) διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2013  ποσόν 1.000,00 ευρώ στ) της υπ.αρ 

……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης Προστίμου Ν.4093/2012(ΚΦΑΣ) διαχ. χρήσης 01/01-

31/12/2013  ποσόν 100,00 ευρώ ζ) της υπ.αρ ……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης Προστίμου 

Ν.4093/2012(ΚΦΑΣ) διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2014  ποσόν 100,00 ευρώ η) της υπ.αρ ……….. 

/22-06-2017 οριστικής πράξης Προστίμου Ν.3427/2005(Ε9)) διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2014  

ποσόν 100,00 ευρώ θ) της υπ.αρ ……….. /22-06-2017 οριστικής πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2014  ποσόν 257,04 ευρώ. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

Φ.Α.Π.        διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010   Ν.3842/2010        Συνολικό ποσόν        0,00 ευρώ. 

Φ.Α.Π.         διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2011  Ν.3842/2010         Συνολικό ποσόν       0,00 ευρώ. 
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Φ.Α.Π.         διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2012  Ν.3842/2010         Συνολικό ποσόν       0,00 ευρώ. 

Φ.Α.Π.         διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2013  Ν.3842/2010         Συνολικό ποσόν        0,00 ευρώ. 

Πρόστιμο    διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010   Π.Δ.186/92(ΚΒΣ)  Συνολικό ποσόν    395,33 ευρώ 

Πρόστιμο    διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2010   Π.Δ.186/92(ΚΒΣ)  Συνολικό ποσόν     100,00 ευρώ 

Πρόστιμο    διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2011   Π.Δ.186/92(ΚΒΣ)  Συνολικό ποσόν     100,00 ευρώ 

Πρόστιμο    διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2012   Π.Δ.186/92(ΚΒΣ)  Συνολικό ποσόν     100,00 ευρώ 

Πρόστιμο    διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2013   Π.Δ.186/92(ΚΒΣ)  Συνολικό ποσόν   1.000,00 ευρώ 

Πρόστιμο    διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2013   Π.Δ.186/92(ΚΒΣ)  Συνολικό ποσόν      100,00 ευρώ 

Πρόστιμο    διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2014   Π.Δ.186/92(ΚΒΣ)  Συνολικό ποσόν       100,00 ευρώ 

Πρόστιμο    διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2014   Π.Δ.186/92(ΚΒΣ)  Συνολικό ποσόν       100,00 ευρώ 

ΕΝ.Φ.Ι.Α..   διαχ. χρήσης 01/01-31/12/2014   Ν.4223/2013        Συνολικό ποσόν        257,04 ευρώ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 Με εντολή του Προϊσταμένου της  

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ          

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της (άρθ. 126 

ν. 2717/99). 


